CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

INDICAÇÃO  Nº _______________, 02 FEVEREIRO DE 2026.

Indicação ao Poder Executivo Municipal, por meio

das secretarias competentes, para implantação

de iluminação pública na Estrada da Pedreira, no

distrito de Engenheiro Corrêa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa Excelência

o encaminhamento da presente indicação ao Sr. Prefeito Municipal, para que, por meio das

Secretarias Municipais competentes, seja analisada a possibilidade de instalação de iluminação

pública, ainda que de forma provisória, na Estrada da Pedreira, enquanto perdurar a obra da

ponte da Estrada de Engenheiro Corrêa.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação justifica-se pela necessidade de iluminação na Estrada da Pedreira, tendo

em vista o aumento significativo do fluxo de veículos e pedestres em razão da obra da ponte

que dá acesso ao distrito de Engenheiro Corrêa. A ausência de iluminação adequada

compromete a visibilidade da via, elevando o risco de acidentes e expondo os usuários a

situações de insegurança, especialmente no período noturno.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

___________________________________

Anderson Martins Da Conceição

VEREADOR

		2026-01-29T12:18:51-0300
	Anderson Martins da Conceicao:05815667692

		2026-01-30T13:01:26-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:33:43-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179